РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

КАЗАЧИНСКИЙ РАЙОН

МОМОТОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

   5 декабря 2024 г.                        с. Момотово                              № 4-17

О внесении изменений в решение Момотовского сельского Совета депутатов от

14.10.2021 № 1-24 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере

благоустройства на территории Момотовского сельсовета»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь статьей 21 Устава

Момотовского сельсовета Казачинского района Красноярского края, Момотовский

сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на

территории Момотовского сельсовета, утвержденное решением Момотовского сельского

Совета депутатов от 14.10.2021 № 1-24 (далее – Положение) следующие изменения:

1.1. Пункт 2.11. раздела 2 Положения изложить в новой редакции:

«2.11. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по

месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования

видео-конференц-связи.

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об

обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим

ему объектам контроля.

При проведении профилактического визита контролируемым лицам не выдаются

предписания об устранении нарушений обязательных требований. Разъяснения,

полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят

рекомендательный характер.

Контролируемое лицо вправе обратиться в администрацию с заявлением о

проведении в отношении его профилактического визита (далее также в настоящем пункте

- заявление контролируемого лица).

Администрация рассматривает заявление контролируемого лица в течение десяти

рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и принимает решение о

проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении с учетом

материальных, финансовых и кадровых ресурсов администрации, о чем уведомляет

контролируемое лицо.

Администрация принимает решение об отказе в проведении профилактического

визита по заявлению контролируемого лица по одному из следующих оснований:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о

проведении профилактического визита;

 2

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица

администрацией было принято решение об отказе в проведении профилактического

визита в отношении данного контролируемого лица;

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица

проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием

контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными

действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность

проведения профилактического визита;

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорбительные

выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц администрации либо

членов их семей.

В случае принятия решения о проведении профилактического визита по заявлению

контролируемого лица администрация в течение двадцати рабочих дней согласовывает

дату проведения профилактического визита с контролируемым лицом любым способом,

обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение такого

профилактического визита в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям.»;

1.2. Раздел 3 дополнить пунктом 3.4.1. следующего содержания:

«3.4.1. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о

проведении и выборе вида внепланового контрольного мероприятия администрация

разрабатывает индикаторы риска нарушения обязательных требований.

Индикатором риска нарушения обязательных требований является соответствие

или отклонение от параметров объекта контроля, которые сами по себе не являются

нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью вероятности

свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям.

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, проверяемых в

рамках осуществления контроля в сфере благоустройства установлен приложением 1 к

настоящему Положению.»;

1.3. Абзац третий пункта 3.16. раздела 3 Положения изложить в новой редакции:

«До 31 декабря 2025 года информирование контролируемого лица о совершаемых

должностными лицами, уполномоченными осуществлять контроль, действиях и

принимаемых решениях, направление документов и сведений контролируемому лицу

администрацией могут осуществляться в том числе на бумажном носителе с

использованием почтовой связи в случае невозможности информирования

контролируемого лица в электронной форме либо по запросу контролируемого лица.»;

1.4. Пункт 5.2. раздела 5 Положения изложить в новой редакции:

«5.2. Ключевые показатели муниципального контроля и их целевые значения,

индикативные показатели установлены приложением 2 к настоящему Положению.»;

1.5. Положение дополнить приложениями 1 и 2 следующего содержания:

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Положению о муниципальном контроле в

сфере благоустройства на территории

Момотовского сельсовета

Перечень индикаторов риска

нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления

муниципального контроля в сфере благоустройства

 3

1. Сокращение на двадцать и более процентов объема зеленых насаждений на

территории земельного участка общего пользования, выявляемое по результатам

обследования земельного участка, от общего количества зеленых насаждений,

включенных в реестр зеленых насаждений, на последнее число года, предшествующего

году проведения обследования земельного участка, при отсутствии разрешений на снос

соответствующих зеленых насаждений.

2. Выявление по результатам выездного обследования наличия самовольно

возведенных парковочных ограждений (блокираторы парковочного места, парковочных

столбов и иных видов парковочных барьеров), покрышек и (или) иных признаков,

свидетельствующих о размещении транспортного средства на детских или спортивных

площадках, на газонах или иных территориях, занятых зелеными насаждениями.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Положению о муниципальном контроле в

сфере благоустройства на территории

Момотовского сельсовета

Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, индикативные

показатели для муниципального контроля

в сфере благоустройства

1.Ключевые показатели и их целевые значения:

Доля устраненных нарушений из числа выявленных нарушений обязательных

требований - 70%.

Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного органа и (или)

его должностного лица при проведении контрольных мероприятий - 0%.

Доля отмененных результатов контрольных мероприятий - 0%.

Доля контрольных мероприятий, по результатам которых были выявлены

нарушения, но не приняты соответствующие меры административного воздействия - 5%.

Доля вынесенных судебных решений о назначении административного наказания

по материалам контрольного органа - 95%.

Доля отмененных в судебном порядке постановлений контрольного органа по

делам об административных правонарушениях от общего количества таких

постановлений, вынесенных контрольным органом, за исключением постановлений,

отмененных на основании статей 2.7 и 2.9 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях - 0%.

2. Индикативные показатели:

При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства

устанавливаются следующие индикативные показатели:

количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за отчетный

период;

количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных на основании

выявления соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами

риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких

параметров, за отчетный период;

общее количество контрольных мероприятий с взаимодействием, проведенных за

отчетный период;

количество контрольных мероприятий с взаимодействием по каждому виду

 4

контрольных мероприятий, проведенных за отчетный период;

количество контрольных мероприятий, проведенных с использованием средств

дистанционного взаимодействия, за отчетный период;

количество обязательных профилактических визитов, проведенных за отчетный

период;

количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных

требований, объявленных за отчетный период;

количество контрольных мероприятий, по результатам которых выявлены

нарушения обязательных требований, за отчетный период;

количество контрольных мероприятий, по итогам которых возбуждены дела об

административных правонарушениях,

за отчетный период;

сумма административных штрафов, наложенных по результатам контрольных

мероприятий, за отчетный период;

количество направленных в органы прокуратуры заявлений

 о согласовании проведения контрольных мероприятий,

за отчетный период;

количество направленных в органы прокуратуры заявлений

 о согласовании проведения контрольных мероприятий,

по которым органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период;

общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного периода;

количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода;

количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых проведены

контрольные мероприятия, за отчетный период;

общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами

в досудебном порядке за отчетный период;

количество жалоб, в отношении которых контрольным органом был нарушен срок

рассмотрения, за отчетный период;

количество жалоб, поданных контролируемыми лицами

в досудебном порядке, по итогам рассмотрения которых принято решение о полной либо

частичной отмене решения контрольного органа либо о признании действий

(бездействий) должностных лиц контрольных органов недействительными, за отчетный

период;

количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий)

должностных лиц контрольных органов, направленных контролируемыми лицами в

судебном порядке, за отчетный период;

количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий)

должностных лиц контрольных органов, направленных контролируемыми лицами в

судебном порядке, по которым принято решение об удовлетворении заявленных

требований, за отчетный период;

количество контрольных мероприятий, проведенных

с грубым нарушением требований к организации и осуществлению муниципального

контроля и результаты которых были признаны недействительными и (или) отменены, за

отчетный период.

».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования

(обнародования) в газете «Вестник» и на официальном сайте администрации

Момотовского сельсовета Казачинского района Красноярского края в сети Интернет,

момотово.рф.

3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по

благоустройству.

 5

Председатель Момотовского сельского

Совета депутатов                                                            Н. Г. Пизенева

Глава Момотовского сельсовета                                 С. В. Чашин